
COMUNE di CURINGA
Provincia di Catanzaro

VERBALE  di DELIBERAZIONE della  GIUNTA COMUNALE

N. 104 del 22/05/2018

OGGETTO :   Approvazione  piano di  estinzione debito pregresso con la Lamezia Multiservizi
s.p.a.  per  servizio  raccolta  differenziata  e  conferimento  in  discarica  r.s.u.
periodo 2012/2017.

L’anno DUEMILADICIOTTO, il giorno  22 del mese di  maggio , alle ore  16,00 nella sala delle

riunioni, ubicata  nella Sede  Comunale,  sono  stati  per  oggi convocati  i componenti della Giunta

Comunale.

Sono presenti i Signori :

Cognome Nome Carica Presente Assente
PALLARIA Ing. Domenico Maria Sindaco – X
MAIELLO D.ssa Patrizia Giovanna Vice Sindaco X
SERRATORE Stud. Univ. Barbara Ornella Assessore X
PELLEGRINO Ing. Salvatore Assessore X
MAIELLO Geom. Antonio Assessore X

                       

Totale         5 0

Partecipa con funzione consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e verbalizzazione 
(art.97, comma 4, D.Lgs. n. 267/2000) il Segretario Comunale Dott.ssa  Mariagrazia Crapella.

Il  Sindaco,   Ing.  Domenico Maria Pallaria, constatato  che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

http://upload.wikimedia.org/wikipedia/it/a/a4/Curinga-Stemma.png


LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE:
 Con convenzione ex art.  30 del D.Lgs. 267/2000 è stato  costituito  il raggruppamento dei

Comuni  composto  dal Comune di San Pietro a Maida (Ente capofila), Curinga e Jacurso,
finalizzato alla gestione associata del servizio di raccolta differenziata dei rifiuti, nonché alla
realizzazione e gestione del centro di raccolta a supporto della medesima;

 I  Comuni associati,  con rispettive deliberazioni consiliari, si sono determinati di indire un
unico bando di gara per l’affidamento dei servizi di raccolta differenziata ed indifferenziata dei
rifiuti solidi urbani nei territori degli stessi, dando mandato al Responsabile dell’Area Tecnica
del Comune di San Pietro a Maida, ing. Marco Roselli, per gli adempimenti consequenziali;

- In data 30/10/2012 la Lamezia Multiservizi S.p.A. ha stipulato con il Comune di San Pietro a
Maida il contratto  rep.n.11/2012 relativo al “servizio di raccolta trasporto e conferimento dei
rifiuti  urbani  nei  Comuni  associati  di  San  Pietro  a  Maida,  Curinga  e  Iacurso”  CIG
3988819D8E;

- In esecuzione del suddetto  contratto  la Lamezia Multiservizi S.p.A. ha regolarmente svolto il
servizio fino alla data di scadenza prevista il 22/04/2017;

- Per il servizio reso fino al 22/04/2017 la Lamezia Multiservizi S.p.A. vanta nei confronti del
Comune di San Pietro  a Maida, in qualità di Comune capofila contrattualmente impegnato  a
corrispondere il corrispettivo per il servizio reso ai Comuni associati, un credito complessivo di
Euro 991.922,98 così composto :

o Euro 816.565,89  corrispettivo al netto di iva in regime di split payment;

o Euro 117.291,00  interessi maturati fino alla data del 31/12/2016;

o Euro  58.066,00  interessi maturati dal 01/01/2017 al 31/12/2017.

- i Comuni di Curinga, San Pietro a Maida e Iacurso, riconoscendo la congruenza e la legittimità
del credito  vantato  dalla Lamezia Multiservizi S.p.A.   hanno chiesto  alla predetta  Società  la
rideterminazione in via transattiva del   predetto credito  , proponendo lo stralcio  degli interessi
maturati nell’anno 2017  e la possibilità  di saldare il debito  residuo attraverso un piano di rientro
di 48 mensilità;

   DATO  ATTO  che,  in  esito  ad   intercorsi  contatti  e  incontri  tra  le  parti,   a  fronte  di  varie
problematiche finanziarie evidenziate dagli Enti sopra menzionati, che hanno reso non più sostenibili
gli impegni di pagamento da essi assunti nel Contratto di Utenza, la Lamezia Multiservizi S.p.A., si è
resa disponibile a concedere  agli Enti sopra menzionati un piano di rientro del debito pregresso nei
termini richiesti rinunciando, altresì, agli interessi maturati nell’anno 2017, ammontanti in totale ad
euro 58.066,00,  fermi restando gli obblighi di pagamento, nel rispetto delle scadenze previste,  dei
servizi correnti. 
CONSIDERATO CHE in particolare, la Lamezia Multiservizi vanta nei confronti del Comune di
Curinga,   relativamente  al  rapporto  contrattuale  sopra  menzionato,un  credito  complessivo  di  €
723.361,18.
VISTA la convenzione del piano di rientro, acquisita al prot. del Comune in data 08/03/2018 col n°
2833 , formulata dalla Lamezia Multiservizi SpA, che prevede, con riferimento specifico al Comune
di Curinga il pagamento di  n°48 rate mensili di Euro 15.070,02  cadauna, con scadenza fine mese, a
decorrere dal mese di Maggio 2018.
TENUTO CONTO CHE la  proposta formulata  dalla Lamezia Multiservizi S.p.A è  vantaggiosa
per l’Ente in quanto non prevede aggravi e oneri per  interessi moratori successivi , a condizione che



venga rispettato il piano dei pagamenti concordato,  ed , altresì, evita l’instaurasi di un giudizio da
parte del creditore nei confronti dell’Ente; 
PRECISATO, in particolare, che, in relazione al  debito maturato  dagli Enti  nei confronti della
Società, il fornitore, per effetto della sottoscrizione del piano di rientro di cui trattasi , acconsente ad
abbuonare su quanto dovuto in conto  interessi  € 58.066,00 a titolo di interessi moratori  2017  oltre
gli interessi moratori successivi a condizione tra l’altro del puntuale rispetto dei pagamenti previsti
dal piano di rientro e di quanto dovuto per servizi  corrente, mentre l’Ente si obbliga  a pagare  in
favore della Lamezia Multiservizi S.p.A  Euro 723.361,18 relativamente al rapporto contrattuale di
cui in premessa, in numero 48  rate mensili di Euro 15.070,02 cadauna con scadenza fine mese, a
decorrere dal mese di Maggio 2018 ed altresì le  fatture  ancora insolute direttamente emesse al
Comune fino alla data del 31/01/2018 .
CHE Il pagamento sarà effettuato con versamento delle rate al Comune di San Pietro a Maida che a
sua  volta  si  impegna  a  versare  le  somme  alla  Lamezia  Multiservizi  S.p.A.  entro  tre  giorni
dall’accredito; 
TENUTO CONTO che  la stessa ditta  conferma che, con i suddetti pagamenti, risulta soddisfatta di
ogni suo credito relativamente ai  servizi resi giusto contratto rep.n.11/2012;
CONSIDERATO che  si rende necessario adottare apposito atto  deliberativo di approvazione del
suddetto piano di rientro;
RITENUTO di dover provvedere in merito;
ACQUISITO il parere favorevole  in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’art.49,
primo comma del D.lgs. 267/2000. 
RILEVATO che il Revisore dei Conti sulla presente convenzione, che riveste natura transattiva ai
sensi  dell’art.  1965  del  C.C,   ha  espresso  il  proprio  parere  favorevole  giusto  verbale  n.8  del
21/05/2018 custodito in atti. 
VISTO il TUEL;
VISTO lo statuto Comunale dell’Ente;
VISTO il vigente regolamento di contabilità;

DELIBERA

Per i motivi in premessa descritti, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti. 
DI APPROVARE l’ allegata  convenzione del piano di rientro , acquisita al prot. del Comune in data
08/03/2018 col n° 2833, formulata dalla Lamezia Multiservizi SpA per il pagamento delle spettanze
dovute  alla  stessa  giusto contratto  rep.n.11/2012  relativo  al  “servizio  di  raccolta  trasporto  e
conferimento dei rifiuti urbani nei Comuni associati di San Pietro a Maida, Curinga e Iacurso”
CIG 3988819D8E stipulato tra la predetta società ed il Comune di San Pietro a Maida, in qualità di
comune capofila della convenzione di comuni San Pietro a Maida, Curinga e Jacurso.
DI DARE ATTO che  il piano di rientro del debito pregresso dell’Ente accordato  dalla Lamezia
Multiservizi S.p.A risulta  vantaggioso per l’Ente in quanto non prevede aggravi e oneri per interessi
moratori successivi, a condizione che venga rispettato  il piano dei pagamenti indicato ed , altresì,
evita l’instaurasi di un giudizio da parte del creditore nei confronti dell’Ente. 
DI PRECISARE,  in particolare, che, in relazione al  debito maturato dall’Ente nei confronti della
Lamezia Multiservizi S.p.A, il fornitore, per effetto  della sottoscrizione del piano di rientro di cui
trattasi ,  acconsente ad abbuonare su quanto  dovuto  in conto   interessi  € 58.066,00 a titolo di
interessi moratori  2017 oltre gli interessi moratori successivi a condizione tra l’altro del puntuale
rispetto dei pagamenti previsti dal piano di rientro e di quanto dovuto per servizi  corrente, mentre
l’Ente  si  obbliga   a  pagare   in  favore  della  Lamezia  Multiservizi  S.p.A   Euro  723.361,18
relativamente  al  rapporto  contrattuale  di  cui  in premessa, in numero  48   rate  mensili di  Euro



15.070,02 con scadenza fine mese, a decorrere dal mese di Maggio 2018, ed altresì le  fatture  ancora
insolute direttamente emesse al Comune fino alla data del 31/01/2018 .
DI DARE ATTO CHE Il pagamento sarà effettuato con versamento delle rate al Comune di San
Pietro a Maida che a sua volta si impegna a versare le somme alla Lamezia Multiservizi S.p.A. entro
tre giorni dall’accredito. 
DI DEMANDARE  al responsabile del servizio competente  ogni atto  conseguenziale al presente
deliberato  ivi compresa  a sottoscrittizione della convenzione di cui trattasi.
DI  TRASMETTERE alla Lamezia Multiservizi S.p.A, per i provvedimenti di conseguenza, copia
della  presente  deliberazione,  con  allegata,  la  relativa  convenzione  sottoscritta.  
DI DICHIARARE la presente Deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi de ll’art.  134, 4°
comma, del D.L.vo n. 267/2000, con separata votazione unanimemente favorevole. 



COMUNE DI CURINGA
    Provincia di Catanzaro

Proposta di deliberazione per:

Giu  Giunta Comunale  DEL. n.104 del 22/05/2018

        Consiglio Comunale

OGGETTO : Approvazione piano di  estinzione debito pregresso con la Lamezia Multiservizi
s.p.a.  per  servizio  raccolta  differenziata  e  conferimento  in  discarica  r.s.u.
periodo 2012/2017.

                   PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs 267/2000
così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra indicata.

Curinga, 22/05/2018                                                      
                                                                                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

               F.to      Dott. Umberto Ianchello
     

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Visto,  si  esprime parere  favorevole  in ordine  alla  regolarità  contabile  della deliberazione  sopra
indicata.

Curinga, 22/05/2018       
                                                                                       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO        

          F.to   Dott. Umberto Ianchello

       

x



Approvato e sottoscritto

   Il Presidente   Il Segretario Comunale

  F. to :   Ing. Domenico Maria Pallaria   F. to : D. ssa   Mariagrazia Crapella

PUBBLICAZIONE

In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio informatico comunale per 15
giorni  consecutivi  (art.  124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000) e contestualmente è stata trasmessa ai
Capigruppo con nota prot.3450  .

Data 31/05/2018

  Il Responsabile

F. to D. ssa   Mariagrazia Crapella

ATTESTAZIONE

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione:
è  stata  pubblicata  all’albo  pretorio  informatico  comunale  per  15  giorni  consecutivi
(art. 124, D.Lgs. n. 267/2000);
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000;
 è  divenuta  esecutiva  il  ....................................................,  decorsi  dieci  giorni  dalla  pubblicazione

(art. 134, comma 3, D.Lgs. n. 267/2000).

Data 31/05/2018

  Il Responsabile

  F. to : D. ssa  Mariagrazia Crapella

 E’ copia conforme originale

CURINGA, 31/05/2018
Il Segretario Comunale

D.ssa  Mariagrazia Crapella


